Ofício de Apoio à Emenda Parlamentar

Ao Exmo. Sr. Presidente do Congresso Nacional, Rodrigo Pacheco

Assunto: Apoio à Emenda Parlamentar para Projetos Prioritários

E u ,  F r a n c i a n e  B a y e r ,  D e p u t a d o ( a ) ,  p o r t a d o r  d o  C P F  0 1 3 . 2 0 4 . 8 4 0 - 0 0  e  e - m a i l

dep.francianebayer@camara.leg.br, venho respeitosamente manifestar apoio ao desbloqueio dos restos a

pagar oriundos de emenda parlamentar listados a seguir, que destinam recurso a projetos prioritários de

extrema importância para o desenvolvimento socioeconômico e o fortalecimento das políticas públicas em

áreas diversas.

Segue o detalhamento das emendas:

UF: RS
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE ALEGRETE
Convênio: SEM INFORMACAO
Ano: 2020
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2020 - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B. REFORMA URBANA MA
Valor: R$ 250.000,00

UF: RS
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE CANDELARIA
Convênio: 010329
Ano: 2021
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2021 - INFRA. ESCOLAR - EQUIP CLIMATIZACAO-REGULAR
Valor: R$ 73.000,98

UF: RS
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE CANDELARIA
Convênio: 014294
Ano: 2021
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2021 - INFRA.ESC. MATBR -AQUI.DE MATERIAL ESPORTIVO
Valor: R$ 25.634,27

UF: RS
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE ROLADOR
Convênio: 003700
Ano: 2021
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2021 - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B. REFORMA URBANA
Valor: R$ 150.000,00

UF: RS
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE SAO BORJA
Convênio: SEM INFORMACAO
Ano: 2020
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2020 - INFRAESTRUTURA ESCOLAR-EB-AMPLIACAO-URBANA MA
Valor: R$ 288.000,00

UF: RS
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: SECRETARIA DA EDUCACAO
Convênio: SEM INFORMACAO
Ano: 2020
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2020 - INFRA.ESC.OBRA-CONSTR. DE QUADR. E COBETURAS MA
Valor: R$ 1.991.663,72

1/2

Esses recursos são essenciais para assegurar o financiamento de iniciativas fundamentais que impactam

diretamente o bem-estar da população e promovem o desenvolvimento sustentável de diversas regiões do

país. O apoio de Vossa Excelência para o desbloqueio desses recursos é crucial para garantir a continuidade e

a eficácia dessas ações.

Certos de podermos contar com a sua valiosa colaboração, aproveitamos para renovar votos de elevada

estima e consideração.

UF: RS
Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária
Favorecido: MUNICIPIO DE DERRUBADAS
Convênio: 910943
Ano: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA.
Valor: R$ 12.560,63

UF: RS
Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Favorecido: MUNICIPIO DE CAPAO DA CANOA
Convênio: 930872
Ano: 2022
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PISTA DE PUMP TRACK, NO MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA/RS.
Valor: R$ 429.750,00

UF: RS
Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Favorecido: MUNICIPIO DE TORRES
Convênio: 930672
Ano: 2022
Objeto: MODERNIZAÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO, NO MUNICÍPIO DE TORRES/RS.
Valor: R$ 238.750,00

UF: RS
Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Favorecido: MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO SUL
Convênio: 909513
Ano: 2020
Objeto: REFORMA DA PRAÇA DR.HONORATO DE SOUZA SANTOS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO
SUL
Valor: R$ 287.306,00

UF: RS
Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Favorecido: MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
Convênio: 922940
Ano: 2021
Objeto: REFORMA DE PRAÇAS NA ÁREA CENTRAL EM PORTO ALEGRE.
Valor: R$ 607.073,00

UF: RS
Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Favorecido: MUNICIPIO DE SANTA MARIA
Convênio: 907599
Ano: 2020
Objeto: OBRAS DE INFRAESTRUTURA E MELHORIAS DE ACESSO NO PARQUE NATURAL MUNICIPAL
DOS MORROS (PNMM), EM SANTA MARIA, RS.
Valor: R$ 9.633,23

2/2